

अनुदान संख्या 57 - आवास और शहरी गरीबी निवारण मंत्रालय
GRANT No. 57 – MINISTRY OF HOUSING AND URBAN POVERTY ALLEVIATION

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
				(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue :			
स्वीकृत -	Voted-			
मूल	Original 1107,60,00	1107,63,00	960,49,31	-147,13,69
पूरक	Supplementary 3,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			110,71,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

1. In the grant, savings occurred under the following major heads:-

				(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2052"	Major Head "2052"			
सचिवालय - सामान्य सेवा	Secretariat - General Services			
मू.	O. 779.00	719.00	610.58	-108.42
पु.	R. -60.00			
मुख्य शीर्ष "2215"	Major Head "2215"			
जल पूर्ति तथा सफाई	Water Supply and Sanitation			
मू.	O. 100.00	1988.85	1988.84	-0.01
पु.	R. 1888.85			
मुख्य शीर्ष "2216"	Major Head "2216"			
आवास	Housing			
मू.	O. 7981.00	3564.85	3393.53	-171.32
पू.	S. 1.00			
पु.	R. -4417.15			

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2217"	Major Head "2217"			
शहरी विकास	Urban Development			
मू.	O. 8345.00	3786.00	2630.87	-1155.13
पू.	S. 1.00			
पु.	R. -4560.00			
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"			
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas			
मू.	O. 11000.00	842.96	..	-842.96
पु.	R. -10157.04			
मुख्य शीर्ष "3475"	Major Head "3475"			
अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं	Other General Economic Services			
मू.	O. 1500.00	6892.75	6891.74	-1.01
पु.	R. 5392.75			
मुख्य शीर्ष "3601"	Major Head "3601"			
राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to State Governments			
मू.	O. 80450.00	81642.59	80283.75	-1358.84
पू.	S. 1.00			
पु.	R. 1191.59			
मुख्य शीर्ष "3602"	Major Head "3602"			
संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को सहायता अनुदान	Grants-in-aid to Union Territory Governments			
मू.	O. 605.00	255.00	250.00	-5.00
पु.	R. -350.00			

(I) ₹12500.00 लाख का प्रावधान बारह शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; इनमें से ₹12245.00 लाख निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(का) मुख्य शीर्ष "2216" - "शहरी आवास"-

(I) Provision of ₹12500.00 lakhs remained wholly unutilised under twelve heads; of these ₹12245.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(A) Major Head "2216" - "Urban Housing"-

- (क) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना - शहरी गरीबों के आवास के लिए स्कीम” - ₹1125.00 लाख; और
- (ख) “अनुसूचित जनजाति उप योजना - शहरी गरीबों के आवास के लिए स्कीम” - ₹120.00 लाख ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान केन्द्रीय नोडल अभिकरणों की ओर से मांग प्राप्त न होने के कारण अप्रयुक्त रहा ।

- (खा) मुख्य शीर्ष “2552” -
- (क) “मलजल और सफाई - सफाई सेवाएं - पूर्वोत्तर राज्यों में मलजल प्रणाली का विकास/सुधार” - ₹500.00 लाख;
- (ख) “अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं - शहरोन्मुखी रोजगार कार्यक्रम”-
- (i) “रोजगार संवर्धन/गरीबी निवारण” - ₹4000.00 लाख;
- (ii) “स्वर्णजयंती शहरी रोजगार योजना” - ₹6000.00 लाख; और
- (ग) “शहरी आवास - सार्वजनिक क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों को सहायता - शहरी गरीबों के लिए आश्रयों का निर्माण/उन्नयन” - ₹500.00 लाख ।

उपर्युक्त चार शीर्षों के अंतर्गत प्रावधान पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण अप्रयुक्त रहा ।

- (II) मुख्य शीर्ष “2052” - “सचिवालय - शहरी रोजगार और गरीबी निवारण” के अंतर्गत ₹168.42 लाख की बचत (₹779.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने और कर्मचारियों से प्रतिपूर्ति के दावों के प्राप्त न होने के कारण हुई ।
- (III) मुख्य शीर्ष “2216” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

- (a) “Special component Plan for Scheduled Castes – Scheme for Housing the Urban Poor”- ₹1125.00 lakhs; and
- (b) “Scheduled Tribe Sub Plan-Scheme for Housing the Urban Poor”- ₹120.00 lakhs.

Provisions under the above two heads remained unutilised due to non-receipt of demand from the Central Nodal Agencies

- (B) Major Head “2552”-
- (a) “Sewerage and Sanitation - Sanitation Services – Development/Improvement of Sewerage System in North Eastern States”- ₹500.00 lakhs;
- (b) “Other General Economic Services - Urban Oriented Employment Programme”
- (i) “Employment Promotion/ Poverty Alleviation”- ₹4000.00 lakhs;
- (ii) “Swaran Jayanti Shahri Rojgar Yojna” - ₹6000.00 lakhs; and
- (c) “Urban Housing - Assistance to Public Sector and Other Undertaking-Construction / Upgradation of Shelters for Urban Poor”- ₹500.00 lakhs.

Provisions under the above four heads remained unutilised due to re-appropriation of funds to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

- (II) Under Major Head “2052” – “Secretariat – Urban Employment and Poverty Alleviation” – saving of ₹168.42 lakhs (against the sanctioned provision of ₹779.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and non-receipt of reimbursement claims from the staff.
- (III) Under Major Head “2216” - savings occurred under the following heads:-

(का) “शहरी आवास - सार्वजनिक क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों को सहायता - शहरी गरीबों के लिए आवास स्कीम” - ₹3246.33 लाख की बचत (₹3755.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) केन्द्रीय नोडल अभिकरणों से कम मांग प्राप्त होने के कारण हुई ।

(खा) “सामान्य - भवन, आयोजना और अनुसंधान - राष्ट्रीय भवन संगठन” - ₹140.43 लाख की बचत (₹2275.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को न भरे जाने और अनुदानग्राही निकायों द्वारा कम निधियों की आवश्यकता का अनुमान लगाए जाने के कारण हुई ।

(IV) मुख्य शीर्ष “2217” - “अन्य शहरी विकास स्कीमें - स्थानीय निकायों, निगम, शहरी विकास प्राधिकरण, नगर सुधार बोर्ड - जवाहर लाल नेहरू राष्ट्रीय शहरी नवीकरण मिशन को सहायता” के अंतर्गत ₹5849.00 लाख की बचत (₹8000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) मूल्यांकन/निगरानी अभिकरणों और राज्य सरकारों से कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई ।

(V) मुख्य शीर्ष “3601” - “केन्द्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान” के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(का) “मलजल और सफाई - सफाई सेवाएं - शुष्क शौचघरों को परिवर्तित करने और नए शौचघरों के निर्माण के लिए कम लागत की सफाई व्यवस्था” - ₹1429.94 लाख की बचत (₹5157.90 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई; और

(खा) “अनुसूचित जातियों के लिए विशेष घटक योजना - मलजल और सफाई - सफाई सेवाएं” - ₹436.41 लाख की बचत (₹1574.50 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई ।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें राज्य सरकारों से कम मांग प्राप्त होने के कारण हुई ।

(गा) “अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं - शहरोन्मुखी रोजगार कार्यक्रम - स्वर्णजयंती शहरी रोजगार योजना” - ₹678.74 लाख की बचत (₹48837.75 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कुछ राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा उपयोग प्रमाणपत्रों और स्कीम के अंतर्गत वास्तविक

(A) “Urban Housing - Assistance to Public Sector and Other Undertakings – Scheme for housing the urban poor” – saving of ₹3246.33 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3755.00 lakhs) was due to receipt of less demand from the Central Nodal Agencies.

(B) “General - Building, Planning and Research - National Building Organisation” – saving of ₹140.43 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2275.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and requirement of less funds projected by grantee bodies.

(IV) Under Major Head “2217” - “Other Urban Development Schemes - Assistance to Local Bodies, Corporation, Urban Development Authorities, Town Improvement Board-Jawaharlal Nehru National Urban Renewal Mission” - saving of ₹5849.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8000.00 lakhs) was due to receipt of less proposals from Appraisal/ Monitoring Agencies and State Governments.

(V) Under Major Head “3601” - “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes” - savings occurred under the following heads:-

(A) “Sewerage and Sanitation – Sanitation Services - Low Cost Sanitation for conversion of dry Laterines and Construction of New Ones” - saving of ₹1429.94 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5157.90 lakhs); and

(B) “Special Component Plan for Scheduled Castes - Sewerage and Sanitation - Sanitation Service” – saving of ₹436.41 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1574.50 lakhs).

Savings under the above two heads were due to receipt of less demand from the State Governments.

(C) “Other General Economic Services – Urban Oriented Employment Programme - Swarn Jayanti Shahari Rojgar Yojana” – saving of ₹678.74 lakhs (against the sanctioned provision of ₹48837.75 lakhs)

प्रगति समय पर प्रस्तुत न किए जाने के कारण हुई ।

(VI) मुख्य शीर्ष “3602” - “केन्द्रीय रूप से प्रायोजित योजना स्कीमों के लिए अनुदान” - अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं - शहरोन्मुख रोजगार कार्यक्रम - स्वर्णजयंती शहरी रोजगार योजना” के अंतर्गत ₹167.13 लाख की बचत (₹334.25 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयोग प्रमाणपत्र प्राप्त न होने और खराब वास्तविक प्रगति के कारण हुई ।

(VII) एक शीर्ष के अंतर्गत ₹74.87 लाख की बचत हुई, जो स्वीकृत प्रावधान का 50 प्रतिशत था ।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (₹421.00 लाख) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि नवम्बर, 2011 में ₹2.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) मुख्य शीर्ष “2217” - “झुग्गी बस्ती क्षेत्र सुधार - स्थानीय निकायों/निगमों, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर सुधार बोर्डों आदि को सहायता - शहरी गरीबी उन्मूलन के लिए राष्ट्रीय नीतियों के सहायतार्थ डी एफ आई डी से तकनीकी सहायता” - ₹314.00 लाख । तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹183.87 लाख था ।

(खा) मुख्य शीर्ष “3601” - “केन्द्रीय योजना स्कीमों के लिए अनुदान - झुग्गी बस्ती इलाका सुधार - स्थानीय निकायों/निगमों, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर सुधार बोर्डों आदि को सहायता - शहरी गरीबी उन्मूलन के लिए राष्ट्रीय नीतियों के सहायतार्थ डी एफ आई डी से तकनीकी सहायता” - ₹107.00 लाख । तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹83.06 लाख था ।

(II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गईं:-

was due to non-submission of utilisation certificates and physical progress under the scheme by some States/Union Territories in time.

(VI) Under Major Head “3602”- “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes - Other General Economic Services-Urban Oriented Employment Programme - Swarn Jayanti Shahari Rojgar Yojana”- saving of ₹167.13 lakhs (against the sanctioned provision of ₹334.25 lakhs) was due to non-receipt of utilisation certificate and poor physical progress.

(VII) Under one head saving of ₹74.87 lakhs occurred constituting 50 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹421.00 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹2.00 lakhs in November, 2011 under the following major heads: -

(A) Major Head “2217” - “Slum Area Improvement - Assistance to Local Bodies/Corporations Urban Development Authorities, Town Improvement Boards etc. - Technical Assistance from DFID for support to National Policies for Urban Poverty Eradication” - ₹314.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹183.87 lakhs.

(B) Major Head “3601” - “Grants for Central Plan Schemes - Slum Area Improvement - Assistance to Local Bodies/Corporations, Urban Development Authorities, Town Improvement Boards etc. - Technical Assistance from DFID for Support to National Policies for Urban Poverty Eradication” - ₹107.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹83.06 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष “2215” - “मलजल और सफाई - सफाई सेवाएं - पूर्वोत्तर राज्य में मलजल प्रणाली का विकास/सुधार” - ₹1888.85 लाख का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(खा) मुख्य शीर्ष “2216” - “शहरी आवास - सार्वजनिक क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों को सहायता - शहरी गरीबों के लिए आश्रयों का निर्माण/उन्नयन” - ₹129.45 लाख का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(गा) मुख्य शीर्ष “3475” - “शहरोन्मुख रोजगार कार्यक्रम” -

(क) “स्वर्ण जयंती शहरी रोजगार योजना” - ₹4668.36 लाख का अधिक व्यय (₹1500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुआ;

(ख) “रोजगार संवर्धन/गरीबी निवारण” - ₹723.38 लाख का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) हुआ; और

(घा) मुख्य शीर्ष “3601” - “केन्द्रीय रूप से प्रायोजित स्कीमों के लिए अनुदान - अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं - शहरोन्मुखी रोजगार कार्यक्रम-पूर्वोत्तर राज्यों में रोजगार संवर्धन/गरीबी निवारण” - ₹2258.32 लाख का अधिक व्यय (शून्य प्रावधान की तुलना में) हुआ।

उपर्युक्त पांच शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(A) Major Head “2215” – “Sewerage and Sanitation- Sanitation Services – Development / Improvement of Sewerage System in North Eastern State” – excess of ₹1888.85 lakhs (against nil provision);

(B) Major Head “2216” - “Urban Housing - Assistance to Public Sector and Other Undertakings - Construction/Upgradation of Shelters for Urban Poor” – excess of ₹129.45 lakhs (against nil provision);

(C) Major Head “3475” – “Urban Oriented Employment Programme” –

(a) “Swaran Jayanti Shahari Rojgar Yojana” – excess of ₹4668.36 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1500.00 lakhs);

(b) “Employment Promotion/Poverty Alleviation” – excess of ₹723.38 lakhs (against nil provision); and

(D) Major Head “3601” - “Grants for Centrally Sponsored Plan Schemes - Other General Economic Services – Urban Oriented Employment Programme - Employment Promotion/Poverty Alleviation in North Eastern States” –excess of ₹2258.32 lakhs (against nil provision).

Excess under the above five heads was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.